Sour l'an del origination de monde V<sup>m</sup> II<sup>c</sup> imparfait, fut neis Jhesu-Crist,

Des dautes del nascenche Jhesu-Crist.

Quans ans Rom fut fait devant Jhesu-Crist.

De regimen temporeile et spirituele.

Jhesu-Crist li promirs pontifex.

<sup>1</sup> *En disant : anni ducenti minus uno millia quinque, processit tui nascentis gaudia Christo.* C'est ce qu'ajoute le manuscrit B.

<sup>2</sup> Toujours le même que *Methodiens*.

<sup>3</sup> Pour le passage qui précède la leçon du ma-

nuscrit B diffère; on y lit : *Et as olympiades astoit le centesime et XCIII le premier olympiade solouche que alcons escripvent; mains sains Jerosme escript cent et XCIIII l'année seconde, et nous disons et l'avons calculeit, etc.*

ly fis de Dieu, ly premiers et souverains pontifex, qui tient le siege XXXIII ans et III mois. — A celle temps astoit Augustus Cesaire — qui astoit del generation de Romme de Gallant, le senatour, fis Octovian, et sa mere fut Helaine, le soreur Julius Cesaire, del generation Eneas, le duc de Troie, desquendus — emperere, qui regnat apres chu que Dieu fut neis XIII ans, et s'en avoit regneit XLIII; chu sont ensemble LVI ans. — Chis Octovian astoit à chi temps sire de tout le monde, de orient en occident, de medis en septentrion, et par tout le cercle oceaine; et toutes les nations des gens le tenoient à saingnour, tout en pais sens contradiction nuls. Et quant Jhesus fut neis, si oit à monde dois bons gouverneurs : chu sont dois fortes glaives spirituels et temporels, qui suffient à regiment del Engliese : chu sont les dois lumynars que Dieu at mis en firmament, lesqueiles sont del auctoriteit pontificaule et del poioir imperiale. — Et enssi com ly soleal est ly gran lumynaire qui à chiel emperial <sup>1</sup> prent sa clarteit, et la lune le petit lumynaire qui prent sa clarteit à soleal <sup>2</sup>; enssi est-ilh de pontifical qui represente le soleal et prent al diviniteit sa clarteit, et ly emperere qui represente la lune et prent à soleal sa clarteit; c'este à entendre que ly emperere prent sa clarteit et son bien à pape, ch'est à Sainte-Engliese. Et enssi at dois fortes espées en terre venues à chi noveal regyment. — Augustus Cesaire conquist plus de terre et de païs que nuls altre devant luy, et ly donnat Dieu l'auctoriteit que ilh se pot appelleir sire de tout de monde, car ilh conquist al empire de Romme les royalmes de Egypte, de Calabre, Dalmatie, Pannonie, Aquitaine, Yliricum, Gresse, Wandalicos <sup>3</sup> et tous les pors de mere et leurs citeis. Ilh desconfit les Daucos <sup>4</sup> qui pluseurs fois avoient les Romans desconfis et ochis, et si en prist teile venganche qu'ilh en ochist C<sup>m</sup> et si en prist XL<sup>m</sup>, se les amynat outre le Riens en Galle <sup>5</sup>. — Augustus conquestat tout Persie, que nuls devant luy ne pot onques conquiere, et Armenie et Parthis <sup>6</sup>; et conquestat Sythie et Judée, qui devant ne cognissoient les Romans; et conquist Barbarie <sup>7</sup> et Palestine,